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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma: Ekonomické posouzení přínosů

motivačního programu v podniku. Pro zpracování a hodnocení byla zvolena dopravní

společnost XX, která se zabývá převážením převážně sypkých materiálů. Jméno

společnosti bylo na přání vedení firmy změněno.

V podniku se nachází pět pracovních pozic: vedoucí pracovník, administrativní

pracovnice, dispečer, dílenský technik, obsluha myčky a řidič. U každé této skupiny

bude nutné posoudit jinak, jak je motivována. Firma stojí na kvalitních lidských

zdrojích, a proto je nutné, aby lidé ve firmě byli dostatečně motivováni, pokud tomu tak

není, tak jsou nespokojení a jejich pracovní výkon klesá (Bedrnová, Nový, 1998, s.

249), což může vést např.: k nižším tržbám společnosti. Ve společnosti pracuje k datu

31.1.2012 přesně 60 zaměstnanců z toho 3 pracují na dohodu o pracovní činnosti, 5 na

dohodu o provedení práce – týká se to hlavně studentů, ostatní pracují na hlavní

pracovní poměr. Z počtu zaměstnanců pracujících na hlavní pracovní poměr je 36

řidičů.

Bude představena firma, její vnitřní a vnější prostředí, čímž se zjistí, co je nutné

sledovat, aby firma udržovala či zvyšovala svůj zisk a co ji přesně a jak ovlivňuje. Tato

část souvisí s hlavním tématem práce a to motivací zaměstnanců v podniku.

Zaměstnanci si vybírají podnik a zůstávají v něm podle toho, co jim dokáže nabídnout.

Bude zmapována současná situace, která nastavuje motivaci ve firmě, to bude použito

jako podklad pro sestavení průzkumu a jeho následného vyhodnocení, čímž se zjistí, co

na současném motivačním programu vylepšit a zvýšit tak motivaci či spokojenost u

zaměstnanců a tím docílit toho, aby firma měla např.: vyšší zisk. Tyto změny bude

nutné posoudit ekonomicky, a bude se zkoumat jejich přínos a také jejich náklady pro

firmu. Jestli jsou varianty pro firmu výhodné.

Pro práci budou použity jako zdroj hlavně firemní interní informace a dále firemní

dokumenty. V literatuře bude využívána hlavně kniha ARMSTRONG, M. Řízení

lidských zdrojů. Praha: Grada Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1407-3 a

BEDRNOVÁ., E., NOVÝ., I. Psychologie a sociologie řízení. Praha: Management

Press, 1998. ISBN 80-85943-57-3. Cílem této práce je zkoumání současných trendů

v motivaci v podniku a jejich následné vyhodnocení, a popsání jejich přínosů.
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1 ÚVODNÍ INFORMACE O FIRMĚ

Společnost se zabývá z velké části přepravou sypkých materiálů převážně v cisternách.

Tato doprava je realizována v zemích Evropské unie. Společnost byla založena několik

let po roce 1989. Mezi hlavní země, kam společnost jezdí, patří Česká republika,

Slovensko, Itálie, Německo, Rakousko či Francie. Společnost je držitelem certifikátu

ISO 9001:2008 a GMP 4.1+. Mezi další činnosti firmy, mimo již zmíněné dopravy,

patří: celní služby, skladování, spedice, opravy motorových vozidel a mytí cisteren.

Myčka na firmě funguje již několik let, ale teprve v poslední době došlo k její

modernizaci. Došlo ke zvětšení její kapacity, to je velkým přínosem, protože se často

stávalo, když byla myčka plná, že řidiči nechtěli čekat a odjeli na jinou myčku

vzdálenou cca. 20 kilometrů.

1.1 Mise společnosti

Provozování silokamionové dopravy v rámci ČR a dalších zemí EU a myčky cisteren.

2.1 Vize společnosti

Vizí společnosti je udržení předního místa ve specializované dopravní činnosti –

silokamiony primárně v rámci trhu České republiky a sekundárně trhu dalších zemí

Evropské Unie.

3.1 Externí a interní prostředí firmy

Je velice důležité znát externí i interní prostředí firmy. Firma může díky tomu

dosáhnout vyšší konkurenceschopnosti. Musí znát dobře sama sebe, své zaměstnance a

svoje externí okolí.

1.3.1 Analýza PEST – makroprostředí

 Makroprostředí

Je důležité pro fungování společnosti, ale bohužel není ovlivnitelné. Přesto působí na

společnost, tak, že ji může pomoci nebo naopak zahubit a ona proti tomu nebude moci

nic udělat (mimo lobbingu v polickém faktoru). Společnost se musí v tomto prostředí

naučit žít a přežívat, proto je nutné jej dopodrobna znát. Společnost se musí umět

přizpůsobit.
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 PEST analýza

Politicko-právní faktory

V České Republice bylo zavedeno mýtné pro nákladní automobily, toto mýtné však

nefunguje jen v naší zemi, ale ve všech zemích EU. Společnost XX je jím ovlivňována,

v politicko-právních faktorech, protože záleží jen na politicích, jak upraví legislativu a

poplatky týkající se mýtného. V zájmu toho, aby se nákladní automobily vyhýbaly

objízdným trasám, kvůli nimž byly dálnice vystavěny, by neměli mýto příliš zvyšovat.

Přesto se firma snaží hledat objízdné trasy tak, aby se mýto nemuselo platit. Musí se

však porovnávat spotřeba nafty na dálnici a na objízdné trase:

Mýtné + spotřeba nafty na dálnici= msd

Spotřeba nafty na objízdné trase = so

Msd – so = x

Pokud x > 0, tak se zváží možnost využití objízdné trasy

Pokud x< 0, tak se nezvažuje možnost objízdné trasy, protože náklady na cestu by byly

vyšší, než za předpokladu, že je placeno mýto na dálnici.

Pokud společnost dojde k výsledku, že zváží možnost využití objízdné trasy, tak se

uvažují další faktory, jako: Je nutné spěchat? Jsou na objízdné trase nějaká výšková či

váhová omezení? Následně dochází k vyhodnocení těchto dalších aspektů u

individuálních případů a je rozhodnuto definitivně, jestli se má objízdná trasa použít či

ne. Firma objízdné trasy často zvažuje, protože jen od roku 2007, kdy české mýtné

začalo fungovat, až do konce roku 2011 zaplatila 28 miliónů korun.

Dalším problémem je zvýšení sazby spotřební daně u motorové nafty. Ke zvýšení došlo

s účinností od 1.1.2010 o 1 Kč na litr nafty. Pro informaci je uveden graf, který ukazuje

průměrné náklady bez DPH na 1 litr motorové nafty ve zkoumané společnosti pro každý

rok od roku 2004 do 2011. Lze na něm pozorovat neustále rostoucí náklady na

motorovou naftu. Obrovský skok lze vidět mezi roky 2009 a 2010, když došlo k nárůstu

téměř o 3 Kč, což v množství, které je každoročně natankováno dělá zvýšení nákladů o

několik miliónů.
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Obr. č. 1: Průměrné náklady bez DPH na litr motorové nafty za roky 2004-2011

Zdroj: Vlastní zpracování, 2012

Lze pozorovat, že mnoho firem se snaží tankovat co nejvíce v zahraničí a Českou

republikou jen projíždí. Častokrát je nafta levnější v zahraničí, např. v Lucembursku

(Monitoring médií ČESMAD Bohemia, 13.1.2012, s. 3). Firmy se snaží v ČR

natankovat jen tolik nafty, aby jim stačila na projetí přes ČR (Monitoring médií

ČESMAD Bohemia, 23.1.2012, s. 2), což je i trend sledovaný v posledním roce

zkoumanou společností.

Tajemník ČESMAD Bohemia Martina Špryňar tvrdí: „Dlouhodobě nás mrzí, že ministr

financí není ochoten diskutovat o naprosto nesmyslně nastavené spotřební dani v České

republice, kdy většina dopravců, kteří mohou, tankují v zahraničí, kde je nafta levnější a

spotřební daň nižší“ (Monitoring médií ČESMAD Bohemia, 17.1.2012, s. 2) to

naznačuje, že dopravci vidí, že stát přichází o mnoho peněz z nafty. Nejsou jediní,

v listopadu 2010 byla na Vysoké škole ekonomické v Praze vypracována studie, která

tvrdí, že zvýšení spotřební daně znamená pro Českou republiku de facto ztrátu (Ševčík,

Rod, 2010). Navíc společnost DKV uvádí, že 35% jejích klientů přesunulo tankování do

zahraničí (Monitoring médií ČESMAD Bohemia, 23.1.2012, s. 2). Z nafty jde do

státního rozpočtu částka, která je tvořena fixní sazbou spotřební daně, tj. 10,95 Kč na


[…]


platby mýta.

EU Evropská unie

EUR Měna Euro

GMP 4.1+ Certifikace pro přepravu krmiv

HPP Hlavní pracovní poměr

PLN Měna polský zlotý

THP Technicko-hospodářský pracovník
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SEZNAM PŘÍLOH

A: Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou Západočeské Univerzity v Plzni, Fakulty ekonomické.

Chtěla bych vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku. Je naprosto anonymní a poslouží

jen a pouze pro účely mé bakalářské práce. U každé otázky zaškrtněte pouze jednu

odpověď. U poslední je nutné ohodnotit důležitost daných skutečností od 1 do 5.

Děkuji Martina Květoňová

1. Pracovní zařazení:

a. Administrativa

b. Dispečer

c. Vedoucí pracovník

d. Dílna

e. Obsluha myčky

f. Řidič

2. S výší své peněžní odměny jsem:

a. Spokoje/a

b. Nespokojen/a

3. Moje peněžní odměna by měla být:

a. Pevně stanovená – nezáleží na tom, jak moc pracuji

b. Část peněžní odměny by měla být závislá na mém výkonu a část by měla být pevná

c. Závislá jen na mém výkonu v daném měsíci

d. Neměnil/a bych strukturu peněžní odměny

e. Změnil/a bych strukturu peněžní odměny následovně:

………………………………………………….

4. Se zaměstnaneckými benefity jsem:

a. Spokojen/a

b. Nespokojen/a

5. Mezi mé nejoblíbenější zaměstnanecké benefity patří:

a. Možnost využívání mobilního telefonu do výše 1000-1500 Kč/měsíc bezplatně

b. Počítač, auto k dispozici

c. Pohyblivá pracovní doba

d. Jiné: ………………………………………………………………………

6. Rád/a bych zahrnul/a do svých zaměstnaneckých benefitů tyto:

a. Příspěvek na penzijní připojištění

b. Stravenky

c. Možnost dát si oběd přímo na pracovišti

d. Příplatek za přesčas

e. Jiné: ……………………………………………………………………..

7. Je pro vás další rozvoj či vzdělávání na pracovišti motivující?

a. Ne

b. Ano: jmenujte jaké by vás nejvíce potěšilo: např.: výuka cizího jazyka, pravidelná návštěva

školení v oblasti mého působení, možnost stáže v jiné firmě,

jiné:…………………………………………

8. Pracovní atmosféra na pracovišti je pro mě:

a. Příjemná

b. Nepříjemná

c. Neutrální

9. Potřebujete cítit odpovědnost za svou práci?

a. Ano

b. Ne

10. Odpovědnost, kterou máte momentálně za svou práci je pro vás dostatečná?

a. Ano

b. Ne

11. Potřebujete slyšet v práci uznání za odvedenou práci?

a. Ano

b. Ne

12. Máte pocit, že vaše práce byla v poslední době dostatečně oceněna?

a. Ano

b. Ne

13. Je pro vás zachována na vaší pracovní pozici rovnováha mezi pracovním a mimopracovním

životem?

a. Ano

b. Ne

14. K odpovědi u otázky č. 13: Vyhovuje vám to?

a. Ano

b. Ne

15. Kdo je Vaším nadřízeným?

a. Prokurista

b. Majitel

c. Nejsem si jistý/á, který z těchto dvou

16. Prosím o ohodnocení následujících ocenění práce od zaměstnavatele od nejdůležitější po

nejméně důležitou pro vás – hodnocení na škále od 1 do 5 (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

Volný čas

Nějaká akce (večírek)

Pracovní postup

Samostatnost

Osobní růst

Peníze

Uznání

Ceny

Zábava

Oblíbená práce

ABSTRAKT

KVĚTOŇOVÁ, M. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 73 s., 2012

Klíčová slova: motivace, motivační faktor, motivační program, pracovní pozice

Bakalářská práce pojednává o motivačním programu společnosti XX, současně

analyzuje motivační trendy působící ve společnosti a ukazuje několik variant, ke kterým

je možné přistoupit jako k novým částem motivačního programu. Počáteční část práce

představuje společnost XX a charakterizuje její vnitřní a vnější prostředí. Další část

analyzuje současné motivační faktory ve společnosti a zaobírá se výzkumem mezi

zaměstnanci, který ukazuje potřeby či přání zaměstnanců v práci. Z průzkumu jsou

vytvořeny varianty, které lze použít jako součásti nového motivačního programu

podniku. Následně došlo ke zhodnocení přínosů a nákladů nabízených variant a

finálnímu rozhodnutí, jestli by měly být použity jako změny v motivačním programu

podniku. Na závěr práce jsou uvedena doporučení týkající se motivačního programu

společnosti a nabízených variant pro jeho změnu.

ABSTRACT

KVĚTOŇOVÁ, M. Economic assessment of benefits in a company motivational

program. Bachelor thesis. Plzeň: Faculty of economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 73 pp., 2012

Key words: motivation, motivational factor, motivational program, job position

The bachelor thesis deals with motivational program of company XX, currently

analyzes motivational trends in the company and shows several variations, which can be

proceeded as new parts of the motivational program. The initial part of the thesis

presents company XX and characterizes its internal and external environment. The next

part analyzes current motivational factors in the company and deals with research

among employees, which shows the needs and desires of the employees in work. There

are made variations based on the research, which can be used as new parts of the

company motivational program. Subsequently, the benefits and costs of proposed

variations were evaluated and then it was finally decided, if they should be used as

changes in the company motivational program. At the end of the thesis are given

recommendations concerning company motivational program and proposed variations

for its change.