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Podniková ekonomika a management / PaM

Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku

Hodnotitel _ vedoucí práce: . Jana Vacíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoreti cký zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným 1azykem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce

J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČa v9 zadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen -jep|agiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm : 2

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka splnila zadáni dle předepsané struktury. Provedl a ana|ýzy podnikatelského prostředí a

motivačních nástrojů použivaných ve společnosti. Samostatným výstupem práce diplomantky je

zpracováni a provedení dotazníkového šetřeni, na jehož zák|adě byly provedeny návrhy a doporučení
pro firmu.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloŽenou bakalářskou práci studentky k obhajobě
před státní komisí'
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otáu|ry a připomínlry k btižšímu vysvětlení při obhajoběa:

Navrhněte na zii<|adě zjištěných skutečností promítnutí motivace a stimulace lidského kapitálu do
strategie podniku.

V Plzni. dne 17.5.2012
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Podpis hodnotitele

Metodické pozniámlcy:
i óÁot. ůsledek iontroly plagiátorství, který jste zaďa|lado Portálu zČu a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
'Kliknutím na pole lyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
. stručně zdůvodněte navrhovad klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 věL
o ota,*y a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé až tři otázky.
Posudek ná oÍ odevzdejte nejpozději do |1'.5.20t2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretaÍiát KPM.

Posudek musí byt opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezniíní originálu)